MUNICÍPIODE FORTIM
LEI Nº 963/2023, DE 19 DE JUNHO DE 2023

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Fortinense ao Sr. José Erivan Alexandre da Silva.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e é sancionada e promulgada age Lei:

Art. 1º Concede Título Honorífico.de“Cidadão Fortinense ao Sr. José Erivan
Alexandre da Silva.

Art. 2º Esta Lei entra em vigornadatadessuaa pubicação

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIM/CE,«em
19 dejunho de 2023,

7 shodecada ã
7

Prefeitoca

Rua Raimundo Gurgel Maia, 678, 1º Andar, Sala 5 — Centro — Fortim-CE — CEP: 62815-000 — Fone: (88) 3413.1007
CNPJ: 35.050.756/0001-20 — CGF: 06.920.639-2

CÂMARA MUNICIPALDE

FORT

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Apresentamos ao Egrégio Plenário o presente Projeto de Lei com o qual se pretende
homenagear com o título de “Cidadão Fortinense” o Ilustríssimo Senhor José Erivan
Alexandre da Silva.

José Erivan Alexandre da Silva, um homem resiliente que tem contribuído com a
Administração deste Município, nasceu no dia 11 de maio de 1982, no Município de Beberibe.

€

Pai de dois filhos, vem de uma família simples, tendo apenas sete irmãos, sendo ele o mais

novo. Seus pais agricultores, que com muito esforço sempre se preocuparam em dar uma boa

educação. Começoua estudar muito cedo, exatamente aos três anos de idade, sempre em escola

pública.

Desde sua infância, imaginou que no futuro seria um excelente homem trabalhador,

para dar o seu melhor para sua futura família. Tudo começou pelo fato que seus pais tinham

muitas dificuldades para oferecer o sustento apropriado para com os seus filhos. Seus irmãos

mais velhos, tiveram que enfrentar o mundo afora, foram trabalhar na Cidade de São Paulo,

para que pudesse ajudar os seus pais. Com passar dos tempos, só ficaram com ospais,ele e o
irmão Emanuel (chamado por Neto).

No ano de 1991, toda sua família veio morar na cidade de Fortim, com ajuda de vários
" amigos que nesse tempo, deram total apoio. Chegou na cidade de Fortim com 9 anosde idade,

continuou a sua vida escolar na escola comunitária da Barra, nessa escola conheceu uma menina

que hoje é sua esposa. Concluiu o ensino médio, mas sempre tinha um desejo de se formar em

uma profissão, pois adorava cálculos. Casou-se muito cedo, aos dezenove anos de idade,

adquirindo responsabilidade para com sua nova família desde o ano de 2001.

No ano de 2006, realizou concurso público sendo aprovado para o cargo de serviço

gerais na própria Cidade de Fortim. Depois de uma larga experiência na Prefeitura, onde

demonstrou sempre bom desempenho, compromisso e responsabilidade. Antes do concurso,

trabalhou como carteiro dos correios, entregando cartas na sede e na comunidade de Barra por
muitos anos. Trabalhou sendo motorista de caçamba de lixo em todo o município. Por ser uma

pessoa popular na cidade, e sempre ajudar o próximo sem querer nada em troca, este homem

tem um coração gigante e sempre honra com as pessoas que pedem sua ajuda. Por este motivo,